
N" 43, quinta-feira, 5 de março de 2020 Diário Oficial do Distrito Federal PÁGINA 69 

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Processo: 00097-00014356/2018-45. Contratante: METRO-DF. Contratada: GOLDI SERVIÇOS E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA. - EPP. CNPJ: 20.217.208/0001-74. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 003/2019. Objeto: Prorrogação do Contrato n.0 003/2019, com a consequente suplementação orçamentária. 
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Global: R$ 286.930,00. Vigência: De 09/02/2020 a 
09/02/2021. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, Fonte de Recursos 220, 
Natureza de Despesa nº 33.90.30. Número da Nota de Empenho: 2020NE00133. Data de Assinatura: 
05/02/2020. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Delcimar de Oliveira Silva. Pela Contratada: Alex dos 
Santos Belarmino. 

Processo: 0097-000570/2017. Contrarante: METRO-DF. Contratada: AMC INFORMATICA LTDA. CNPJ: 
62.541.735/0001-80. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 019/2018. Objeto: Adeqnar a forma de 
pagamento àquela prevista no edital do Sistema de Registro de Preços ao qual se vincula o Contrato nº 
019/2018. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Data de Assinatura: 07/02/2020. Pela Contratante: 
Handerson Cabral Ribeiro, Delcimar de Oliveira Silva. Pela Contratada: Caio Lima Sandes. 

Processo: 0097-000786/2014. Contrarante: METRO-DF. Contratada: AGÊNCIA AEROTUR LTDA - EPP. 
CNPJ: 08.030.124/0001-2I. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato N" 006/2016. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato n,0 006/2016 por mais 12 meses, com a consequente suplementação 
orçamentária. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Global: R$ 131.251,31. Vigência: De 
11/03/2020 a 11/03/2021. Dotação Orçamentária: Fonte de Recursos 220, Natureza da Despesa 33.90.33, 
Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137. Número da Nota de Empenho: 2020NE00115. Data de 
Assinatura: 05/02/2020. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Delcimar de Oliveira Silva. Pela 
Contratada: Maria Amélia Carvalho Gomes. 

Processo: 0097-001141/2015. Contrarante: METRO-DF. Contratada: BANCO DE BRASÍLIA - BRB. CNPJ: 
00.000.208/0001-00. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato N" 00412016. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato n.0 004/2016, com a consequente suplementação orçamentária. Modalidade de 
licitação: lnexigibilidade. Valor Global: R$ 30.000,00. Vigência: de 08/02/2020 a 08/02/2021. Dotação 
Orçamentária: Programa de trabalho nº 26.122.8216.8517 .6137, Fonte de Recursos 220, Natureza da Despesa 
33.90.39. Número da Nota de Empenho: 2020NE00152. Data de Assinatura: 07/02/2020. Pela Contrarante: 
Handerson Cabral Ribeiro, Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: Fernanda Miranda Rodrigues. 

Processo: 0097-000920/2014. Contratante: METRO-DF. Contratada: CÁLIX PROPAGANDA LIDA. CNPJ: 
05.893.556/0001-78. Espécie: Sétimo Termo Aditivo Ao Contrato n.0 001/2015. Objeto: Prorrogar, em caráter 
excepcional, o prazo de vigência do Contrato n.0 001/2015. Modalidade de licitação: Concorrência. Valor 
Global: 1.000.000,00. Vigência: De 11/02/2020 a 11/02/2021. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
26.131.6216.8505.7909, ambos na Fonte de Recursos 220, Natureza de Despesa nº 33.90.39. Número da Nota 
de Empenho: 2020NE00163 e 2020NE00164. Data de Assinatura: 11/02/2020. Pela Contrarante: Flávio Murilo 
Gonçalves Prates Oliveira, Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: Marcello de Oliveira Lopes. 

Processo: 0097-000867/20l5. Contrarante: METRO-DF. Contratada: TELTRONIC BRASIL LTDA.. CNPJ: 
03.316.088/0001-43. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N° 015/2015. Objeto: Prorrogação dos 
prazos de vigência e de execução da avença, sem custo adicional ao contratante. Modalidade de licitação: 
Pregão eletrônico. Vigência: De 18/05/2020 para 18/11/2020. Data de Assinatura: 12/02/2020. Pela 
Contratante: Flávio Murilo Gonçalves Prates Oliveira, Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: Paulo Eduardo 
Gouveia Ferrão. 

Processo: 0097-000896/2015. Contratante: METRO-DF. Contratada: KPMG AUDITORES 
INDEPENDENTES. CNPJ: 57.755.217/0012-8I. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº 028/2017. 
Objeto: Prorrogação, em comum acordo, do prazo de vigência do contrato, com fulcro no artigo 57, § 1°, inciso 
111 e Vl, da Lei nº 8.666/1993, sem alteração de valores. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Vigência: 
Estabelece-se, como vigência fmal, a data de 20/09/2020. Data de Assinatura: 17/02/2020. Pela Contratante: 
Handerson Cabral Ribeiro, Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: Rodrigo Ferreira Silva. 

Processo: 00097-00004073/2018-95. Contrarante: METRO-DF. Contratada: VIA ENGENHARIAS.A.. CNPJ: 
00.584.755/0001-80. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato N" 009/2018. Objeto: Prorrogação dos prazos 
de vigência e de execução da avença, sem custos adicionais à Contratante. Modalidade de licitação: 
Concorrência. Vigência: De 17/05/2020 a 25/06/2020. Data de Assinatura: 28/02/2020. Pela Contratante: 
Handerson Cabral Ribeiro, Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: André Mendonça Tufenkjian. 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 38218/2018 
PROCESSO Nº 00370-00005540/2019-16 - DAS PARTES: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMJCO DO DF na qualidade de CONTRATANTE, e o Consórcio formado por GW - CONSTRUÇÕES 
E INCORPORAÇÕES LIDA., inscrita no CNPJ nº 00.528.786/0001-14, com sede no SCIA Quadra li 
conjnnto 1 lote 1 e 2 - Brasília - CEP 71.250-510, BASEVI CONSTRUÇÕES S/A, inscrita no CNPJ nº 
00.016.576/0001-47, com sede no SCIA, Quadra 14 Conjnnto 04 Lote 07 - Brasília-DF - CEP: 71.250-120, e 
CONTERC - CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E CONSULTORIA LTDA, com sede no SCIA, Quadra 
14 Conjnnto 10 Lote 09 - Brasília-DF - CEP: 71.250-150 na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: 
Prorrogação do prazo de execução das obras em 150 ( cento e cinquenta) dias a contar do termino do prazo atual, 
com fmalização em 06/07/2020, balizado no Art. 57, § lº, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, nos 
termos da solicitação contida na Carta Solicitação de Prorrogação de Prazo Documento SEI nº 33488557 e 
anuência da Comissão Executara no Documento SEI nº 33779116 e Documento SEI nº 34994175, fica 
prorrogada a vigência do Contrato, por mais 271 ( duzentos e setenta e um )dias, com finalização em 01/02/2021, 
para cobertura do prazo de Correção de Defeitos, estipulado no Dados do Contrato - DDC, previstq na Cláusula 
nº 35 do Contrato Documento SEI nº 16157988.DA ASSINATURA: 06/02/2020. DOS SIGNATARIOS: Pelo 
Contratante: RUY COUTINHO DO NASCIMENTO na qualidade de Secretário de Estado e pelo contratado 
JOSE ANTONIO GOULART e MAGDA MARIA DA SILVA RIBAS na qualidade de representantes legais. 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN 01/2017 
Assunto: Adjudicação e Homologação 
Objeto: Contratação de Empreitada para a execução das obras de complementação da drenagem pluvial da 1 ª e 
2ª etapa do Polo JK., localizado em Santa Maria/DF. 
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições e tendo transcorrido 
regulamente o procedimento licitatório, Licitação Pública Nacional - LPN, depois de cumpridas todas as suas 
fases legais e administrativas de acordo com as Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores 
Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID (GN - 2349-9), aplicando-se 
subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito do processo nº 
0370-000478/2016, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO o processo licitatório, qual seja: a contratação da 
Empresa JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita sobre o CNPJ: 24.946.352/0001-00, 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html 
pelo código 50012020030500069 

com sede na QS 03, Lote 03/05/07/09, sala nº. 612, Águas Claras, Distrito Federal -DF, CEP: 71.953-000, para 
a execução das obras de complementação da drenagem pluvial da 1 ª e 2ª etapa do Polo JK, localizada em Santa 
Maria/DF, conforme consta no DesJ?acho doe. SEI nº 36399648. 

~~:~~stº;tls~~J'~e~~iniin::~ : tt;o~e$ ~~~;~;J,\:r~:d:!~!::.:te:ntoip~!n~e1k1!i;r~~: ~ 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LIDA.(36398188, 36398266, 363983~, 36398399, 36398483, 
36398559, 36398648, 36398721, 36398809 e 36398904). 
PRAZOS 

~ Jtt:~1~li~~e~;6~ :~:~tº~~~ 2:&d~er!â:s~~~r~~a; ~~lebt:t~e~~~i~o é_ ~il:is~~: 
2, Item 1.1 (y)), o prazo de execução (2fo dias) somado ao prazo de correção dos defeitos (180 dias), mais um 
prazo adicional de 30 (trinta) dias para o cumprimento dos trâmites burocráticos contratuais para o 
encerramento definitivo do Contrato, totalizando o prazo final de 450 ( quatrocentos e cinquenta) dias, a partir da 
expedição da ordem de serviço, obedecendo os prazos definidos no cronograma, observando-se o disposto no 
Contrato. 
Por fim, encaminho os autos em tela à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para publicação do 
presente Termo de Adjudicação - SDE/GAB (36402011) e adoção dos procedimentos necessários para a 
contratação. 

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO 

PROGRAMA DE APOIO AO EMPREENDIMENTO PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL 

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA 
O Coordenador-Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal 
COFAP/DF, instituído/eor meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado P.elo Decreto nº 

~~~i~ ~~ 2~~ ~~º 5ºe J2\3~~~!e~~;o9~;l&fits ~e ~~g1~:~:~=/~:;4cOFA~. ~!i~~uidi:t~; ~: 
õ;cliiâ~~,d~u~~J~~e~e:l~~ndf:Tfà! !~tcfe1o~t~rsit~~~~J~tr!:I!\iei~~1~·deª~e~;;;;1~:~~~ 

;~1icit~~0d~=~:~~ ~c!~sºâo it:cto i~~ic~~ltl~ Fin1:ci~~~!bd~t~i~D~s~s_spc~~ 
visando a relataria e anuência das cartas consultas apresentadas e deliberar sobre outros assuntos que venham a 
ser apresentados pelos Conselheiros. 
Nos termos do caput do artigo 1 ° do Regimento Interno do COFAP e considerando a relevância da matéria e o 
parecer técnico inserido nos processos, o voto de anuência de cada relator poderá ser anuído na própria 
reunião. 

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado 

Coordenador-Executivo 

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PROCESSO: 00111-00007949/2019-47; ESPÉCIE: Contrato nº 0512020; CONTRATANTES: COMPANHIA 
IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA; 
OBJETO: Atualização e manutenção de licenças de uso permanente dos softwares ArcGIS Enterprise e 
ArcGIS Deslctop, que sustentam o Sistema de Geoprocessamento Corporativo da TERRACAP - Terrageo; 
EMBASAMENTO LEGAL: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, em conformidade com a 
Decisão da Diretoria Colegiada nº 006, Sessão 3404ª, datada de 08/01/2020, nos termos do item 6.1.2.2, da 
Norma Organizacional nº 4.2.2-A, com base no Parecer nº 298/2019 - TERRACAP/PRESI/DIJUR/COJUR, 
datado de 19/12/2019, bem assim ao que dispõe o artigo 103º - I, da Resolução nº 250/2018-
CONAD/TERRACAP e a Lei nº 13.303/2016; VALOR: R$ 534.915,95 (quinhentos e trinta e quatro mil, 
novecentos e quinze reais e noventa e cinco centavos); VIGÊNCIA: De 28/02/2020 a28/02/2021; PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 23.126.8208.1471.5897 -
Modernização de Sistema de Informação, Elemento 4490.39; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob 
a responsabilidade da TERRACAP; DATA DE ASSINATURA: 28102/2020; P/CONTRATANTE: Izidio 
Santos Junior, Edward Johnson Gonçalves de Abrantes e Hamilton Lourenço Filho; P/CONTRATADA: Ana 
Cláudia Fagundes Brum; TESTEMUNHAS: Leandro do Carmo Cruz e Vanda Maria Costa. 

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

EXTRATO DO TERMO DE RESILIÇÃO DO ACORDO D? COOPERAÇÃO N" 14/2019 
Processo: 0070-001254/2016. Partes: SEAGRI/DF e a ASSOC)AÇAO DOS MORADORES, PEQUENOS 
PROQUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DO NúCLEO RURAL BOA ESPERANÇA DE 
CEILANDIA - DF - AMPRABE. Objeto: a Resilição do Acordo de. Cooperação nº 14/2019 - SEAGRI/DF, com 
base na Cláusula Décima Quinta do presente Acordo. Parágrafo Unico - A assinatura do presente termo não 
exime a OSC das obrigações relativas a prestação de Contas contidas no Acordo de Cooperação nº 14/2019 e 
das responsabilidades relativas ao Decreto nº 37.843, de 13 de Dezembro de 2016 e na Lei Nacional nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014. O presente Termo entra em vigência na data da assinatura. Data da assinatura: 03 de 
março de 2020. Signatários: Pela SEAGRI/DF: LUCIANO MENDES DA SILVA, na qualidade de Secretário 
de Estado, pela OSC: ROSNALDO LOPES DE OLNEIRA na qualidade de presidente. 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVA ÃO 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 

EXTRATO DE CONVÊNIO I0/2019 ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 
DO DISTRITO FEDERAL -FAPDF, A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB E 

A FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - FINATEC 
Processo: 00193-00000390/2019-80 Espécie: Convênio. Participes: Fnndação de Apoio à Pesquisa do 
Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE, Universidade 
de Brasília - UnB, CNPJ sob o nº 00.038.174/0001-43 denominada EXECUTORA e a Fundação de 
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, CNPJ sob o nº 37.116.704/0001-34 denominada 
CONVENENTE. Do Objeto: Estabelecer ações de mútua coo~eração técnico científica para execução do 

~;i:1en~~fi~:c:~:~~~ ~~~;~ ~$f686~!3~~~ c'lr~ ~~~~~-. ~ef~~~s di:pilf!\1.iiz:á sci~~i1: 
novecentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos, conforme discriminação orçamentária detalhada 
no Plano de Trabalho. Serão repassados pela CONCEDENTE à CONVENENTE (FINATEC), de acordo 

~~~~~~~n!e ~!s!;!:s ~~~!!~s~F:~t~dodÍle~~~()Q~ÔoÜô!º~tare!eªE~t~Ji;~~~~It 
emitida em 21/02/2020, na modalidade ordinário. Natureza da Despesa 335041 Programa de Trabalho 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil 

julia.andrade
Realce



PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 43, quinta-feira, 5 de março de 2020 

19573620791180001 Data de assinatura: 27/09/2019 Signatários: Pela Unb: Márcia Abrahão Moura -
Reitora, CPF xxx.590.531-xx, Pela FINATEC: Armando de Azevedo Caldeira Pires, CPF xxx.226.547-xx 
Pela FAPDF: Alexandre André dos Santos - Diretor Presidente, CPF xxx.338.799-xx. 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURAN A PÚBLICA 

NOS TERM6~1Rti~iS.gº;T~~~i°~~~iiÃ~Er6 ii~ki;;dz~ºt~· 23.287/2002 
Processo: 00050-00031837/2019-32, n.º SIGGO 040559. Partes: o Distrito Federal, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
AIALA EVENTO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 10.862.668/0001-00. Do Objeto: aquisição de tendas com 
a logomarca da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, visando apoiar a logística 
dos eventos e solenidades da Pasta, de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital 
de Licitação do Pregão Eletrônico nº 33/2019-SSP, Termo de Referência, Ata de Sessão Pública do PE nº 
33/2019-SSP e Proposta da Contratada. Da vigência: de 90 (noventa) dias a partir de sua assinatura. Data 
da assinatura: 03/03/2020. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, 
Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: GLEIDIANA MARIA 
AIALA DE SOUZA, Representante Legal. 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS N° 11/2020, 
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002 

r:~~~~5t~º~s1:1J;bº~i2sE~~i~ i~tiéi~s:Dfs~~o Fr~~~p~r a ~:~re~ 
SUPREME ARTIGOS DE PLÁSTICO LTDA, inscrita no CNPJ N° 23.036.879/0001-27. Do Objeto: 
aquisição de cadeiras plásticas, visando apoiar a logística dos eventos e solenidades da Pasta, de acordo 
com as especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação do Pregão Eletrônico n" 33/2019-
SSP e Termo de Referência, Ata de Sessão Pública do PE nº 33/2019-SSP e Proposta da Contratada. Do 
prazo de Vigência: de 90 (noventa) dias a partir de sua assinatura. Data da assinatura: 03/03/2020. 
Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança 
Pública do Distrito Federal; pela Contratada: EDGAR FRANCISCO FRANSOZI, Representante Legal. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 043/2019, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002, 

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002 
Processo: 00050.0000.4195/2019-077, n.º SIGGO 039435. Partes: o Distrito Federal, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa R&R 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LIDA, inscrita no CNPJ N° 08.173.071/0001-06. Do 
Objeto: revisão de 1,92% (um vírgula noventa e dois por cento) do valor do Contrato iniciahnente finnado, 
correspondente ao acréscimo de R$ 31.303,20 (trinta e um mil trezentos e três reais e vinte centavos), 
visando o reequihbrio econômico-financeiro do Contrato de Prestação de Serviços nº 043/2020-SSP, 
conforme subitem 17.38. do Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2019-SSP. Em função da modificação da 
subcláusula 11.47.4., conforme preceitua o art. 65, II, d da Lei nº 8.666/93, bem como, o Anexo X da 
Instrução Normativa nº 5/2017 SEGES/MPDG, o valor total do Contrato de R$ 1.627.922,86 (um milhão 
seiscentos e vinte e sete mil novecentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), passará para R$ 
1.659.226,06 (um milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil duzentos e vinte e seis reais e seis centavos) 
no que se refere ao Grupo 4, Centro Integrado de Operações Aéreas - HANGAR 33 do Aeroporto 
Internacional de Brasília Juscelino Kubitscheck de Oliveira, do referido Edital, conforme demonstra Laudo 
Técnico de Insalubridade, a relação de empregados da empresa que laboram no Hangar, Nota Técnica N.º 
29/2020 - SSP/GAB/AJL, Informação Técnica n.º 1/2020 - SSP/SUAG/CLIC/GCONT/NAGCC do 
Executor do Contrato e Disponibilidade Orçamentária 23. Do prazo de Vigência: a partir da data de sua 
assinatura, e seus efeitos financeiros retroagem ao início da vigência do Contrato, permanecendo inalterada 
a vigência contratual. Data da assinatura: 03/03/2020. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON 
GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: 
RENATO DE LIMA MÓNICA, Representaote Legal. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

AQUISIÇÃO :s~\~ ~~i~lii:C~I'c:;~~º ~~2~~~0 N° 14/2002, 

Processo: 00050-00013712/2019-21, n.0 SIGGO 039631. Partes: o Distrito Federal, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
MONTAGEM ELÉTRICA E SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO LIDA, inscrita no CNPJ N° 
10.511.935/0001-96. Do Objeto: prorrogação do prazo de entrega do objeto especificado na Cláusula 
Terceira do Contrato Para aquisição de Bens nº 57/2019-SSPDF, por 102 (cento e dois) dias, contados do 
dia 08/11/2019, consoante os termos dos Pedidos de Prorrogação de Prazo apresentados pela Contratada, 
do Relatório nº 2/2019, Memorandos - SSP/SESIPE/PDFIVGEAP/NUEX N°s 19/2020 e 35/2020 do 
executor do Contrato, restando o dia 17 de fevereiro de 2020, como a data final para entrega do produto. 
Do prazo de Vigência: altera o prazo de vigência do Contrato Para Aquisição de Bens nº 57/2019-SSPDF, 
de 120 (cento e vinte) dias para 132 (cento e trinta e dois) dias, correspondente ao período de 08/10/2019 
a 17/02/2020. Data da assinatura: 03/03/2020. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO 
TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: RENATO 
CASSIMIRO DA SILVA, Representaote Legal. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO 
DE BEM IMÓVEL N°. 02/2019, NOS TERMOS DO PADRÃO N° 16/2002, 

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002 
Processo: 0005-00029914/2019-94. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a POLÍCIA CML DO DISTRITO 
FEDERAL - PCDF, inscrita no CNPJ N° 37.115.482/0001-35. Do Objeto: Alterar a área cedida, com 
alteração do item 2.1 da CLÁUSULA SEGUNDA - Do Objeto, que passa a ter a seguinte redação: "2.1. 
O presente instrumento tem por objeto a cessão de uso, à PCDF, do seguinte espaço: área localizada no 
Piso Térreo do edifício do Centro Integrado de Operações de Brasília - CIOB, totalizando 100,19 m2 (cem 
metros e dezenove centímetros quadrados), conforme croqui, do imóvel situado no Setor de Administração 
Municipal - Conjunto A - da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, na Região 
Administrativa do Plano Piloto - RA I, Brasília/DR" Acrescentar na CLÁUSULA QUARTA - Das 
responsabilidades da Cessionária, o item 4.8, com a seguinte redação: "4.8. Promover, em caráter de 
contrapartida, as devidas adequações referentes às intervenções no hall de entrada e recepção do CIOB, 
compreendendo a realocação de balcão de atendimento e identificação, bem como adequações das 
subdivisões internas da Subsecretaria de Operações Integradas - SOPI, instaladas no Piso Superior do 
mesmo prédio em uma área de 131,30 m2 (cento e trinta e um metros e trinta centímetros quadrados)". Do 
prazo de Vigência: entra em vigor a partir da data de sua assinatura, permanecendo inalterada a vigência 
do Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel do Distrito Federal nº. 02/2019 - SSP. Data da assinatura: 
03/03/2020. Signatários: pela Cedente: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de 
Segurança Pública do Distrito Federal; pela Cessionária: ROBSON CÂNDIDO DA SILVA, Diretor Geral 
da Polícia Civil do DF. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html 
pelo código 50012020030500070 

NOS TEJ.tó~lii ~iffó'1~1?zóõ~ iN~fiiiÍtg ffJE~i'b~}õ";}2~~22~287/2002 
Processo: 00050-00001493/2020-71, n.º SIGGO 040603. Partes: o Distrito Federal, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
ORIGINAL DEDETIZADORA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 08.685.242/0001-78. Do Objeto: prestação 
de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, compreendendo, dedetização1 desinsetização, 

=r:~!çi~~~!~~c~~~t::!~· acr:d~e:~:i%? ad:sfuºs!~ciari~nd~dEs~~ g: s~':r~~çaªi~bifcõaedomlli:lt6 
Federal e subordinados, conforme as especificações contidas no Edital de Licitação para SRP na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2019 - SCG/SEEC. Da vigência: de 12 (doze) meses, a contar de sua 
assinatura. Data da assinatura: 03/03/2020. Signatários: pelo Distrito Federal: A'NDERSON GUSTAVO 
TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: ANTONIO 
DOS SANTOS OLIVEIRA, Representante Legal. 

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS 

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2015 
Processo: 00054-00042429/2019-01 - PARTES: DF/PMDF x BCEC-BRASIL CENTRAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA SS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato em caráter 
excepcional, por mais 12 (doze) meses, de 23/02/2020 até 22/02/2021, ou até a conclusão de procedimento 
licitatório em andamento no Departamento de Logística e Finanças, com base no Parecer Técnico n. 
508/2020-PMDF/DLF/ATJ (Doe. SEI n 35492731), no Despacho-PMDF/DLF/ATJ (Doe. SEI n. 35987041) 
e nos Despachos do Chefe do DLF (Does. SEI n. 35501463/36015472). VALOR: R$ 3.226.589,16 (três 
milhões, duzentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos), conforme 
quadro abaixo, procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da 
correspondente lei orçamentária anual. 

SERVICOS DE APOIO AO ENSINO (GRUPO II) 

Titulacão Total de horas Valor unitário Valor total 
Pedal!mm Mestre 4.752 R$ 184 677544 R$ 877.587 69 
Pedal!Of!O Pós-m-<>fiuado 7.920 R$ 151401725 R$ 1.199.101 66 
Psicólmm Mestre 1.584 R$ 153 941370 R$ 243.843 13 
Psicóloiro Pós-........,fiuado 3.168 R$ 196 138491 R$ 621.366 74 
Bibliotecário Pós-Maduado 1.584 R$ 179 728497 R$ 284.689 94 
Total R$ 3.226.589 16 

ASSINATURA: 20/02/2020. VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO 

FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela contratada: 

OSWALDO LUIZ SAENGER, na qualidade de Diretor Presidente. 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e § 2° do artigo 59 do Decreto 
Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2° da Portaria PMDF n. 785/2012, o ato do Diretor de Apoio 
Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL que, diante da documentação 
constante do processo SEI nº 00054-00015217/2019-43, firmo o termo de Reconhecimento de 
Inexigibilidade de Licitação de acordo com o disposto no inciso II do artigo 25 da Lei Federal n. 
8.666/1993, e o Parecer n. 693/2019-PGCONS/CHEFIA/PGDF, bem como Parecer Técnico nº 479/2020-
PMDF/DLF/ATJ em favor da empresa CALMOTORS DF VEICULOS LIDA, inscrita sob o CNPJ: 
09.186.471/0001-00, para aquisição de peças, materiais e acessórios com manutenção preventiva e 
corretiva e aquisição de peças, materiais e acessórios com reparos de sinistros no valor estimado de R$ 
2.683.800,12 (dois milhões, seiscentos e oitenta e três mil, oitocentos reais e doze centavos) e serviço com 
manutenção preventiva e corretiva, serviço com reparos de sinístros no valor estimado de R$ 1.243.585,13 
(um milhão, duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e treze centavos) para 221 
(duzentos e vinte um) veículos de marca DODGE, modelo JOURNEY, ano 2019, durante todo o período 
de garantia, para atender demanda da PMDF. Ato que ratifico nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 
8.666/1993 bem como nos termos do§ 2º do Artigo 113 do Decreto Distrital n. 31.793/2010 autorizo o 
empenho da despesa e determino a sua publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a 
necessária eficácia. STÉFANO ENES LOBÃO - CEL QOPM, Chefe do DLF 

CORPO DE BOMBEffiOS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE VISTORIAS 

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE 
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que 
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF~ combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 
24 de juJbo de 1996, resolve: TORNAR PUBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 102 PRAÇA 
LINEAR 03 BAJRRO TRADICIONAL - SÃO SEBASTIÃO - DF, de destinação INSTITUCIONAL, área 
construída de 212,66 m2 , conforme ART/RRTs 0720170015350, visto a aprovação constante no Laudo para 
Habit<>-se N°. 6228/2015, expedido em 02/03/2020. 

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que 
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF~ combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PUBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 301 CONJUNTO 20 
LOTE 02 - ALAMEDA GRAVATÁ - ÁGUAS CLARAS - DF, de destinação MISTA -
COMERCIAL/RESIDENCIAL UNIFAMILIAR, área construida de 308,34 m', conforme ART/RRTs 
0720200006582, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 18685/2020-31, expedido em 
02/03/2020. 

ROGÉRIO ALVES DUTRA 
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC N° 01/2020 

PROCESSO N° SEI - 00053-00067499/2017-21/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de 
empresa de especializada para construção do Grupamento de Proteção Ambiental (GPRAM) e 2 (duas) 
Garagens Operacionais do CBMDF, situado na SGAN 916, Área Especial S/Nº - Asa Norte. O DICOA 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil 

julia.andrade
Realce


